



OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DI CONSIP S.P.A. – ID 2565

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it;

CHIARIMENTI

9) Domanda

(Lotti D&O e RC Amministratori) Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento sui sx relativi ai lotti 5-6-7:

- richiediamo di precisare il periodo cui si riferiscono i sx pubblicati per i lotti 5-6-7, gli assicuratori necessitano degli ultimi 5 anni;
- si richiedono maggiori dettagli dei sx aperti del lotto 5: descrizione, importi pagati, spese legali o peritali.

Risposta

Con riferimento al sub quesito a), a seguire si riportano i periodi cui si riferisce la “*Situazioni Sinistri comunicati dalle compagnie*”, di cui all’Allegato 11 della documentazione di gara:

D&O I rischio	30/06/2022 - 30/06/2023	assenza sinistri al 08.02.2023
	30/09/2020 - 30/06/2022	assenza sinistri al 08.02.2023
	28/02/2017 - 30/09/2020	statistica sinistri pubblicata
D&O II rischio	01/01/2021 – 30/06/2022	assenza sinistri al 29/09/2022
D&O III rischio	Polizza non stipulata	

Con riferimento al sub quesito b), si fornisce un documento di aggiornamento della statistica sinistri, con l’inserimento dei dati richiesti nella documentazione di gara pubblicata sul sito www.consip.it al seguente link: <https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-coperture-assicurative-per-consip-2023-2026>

10) Domanda

(Lotto RC Professionale I Rischio) La presente, per richiedere i seguenti quesiti in merito al rischio RC PROFESSIONALE I RISCHIO:

- disponibilità ad inserire, in caso di aggiudicazione, nostra esclusione cyber allegata;
- conferma di assenza di fatturato verso clienti originari e/o aventi sede in Paesi soggetti a embargo o a sanzioni economiche o commerciali (a titolo esemplificativo: Cuba, Iran, Crimea, Sudan, Myanmar, Corea del Nord, Siria, Bielorussia Repubblica popolare di Doneck, Repubblica popolare di Lugansk, Russia, Venezuela).

Risposta

Con riferimento al sub quesito a), si precisa che nei capitolati è già prevista una clausola di Esclusione Cyber. Tuttavia, in sede di aggiudicazione, sarà consentita la sostituzione di quella attualmente pubblicata con quella eventualmente proposta dal concorrente aggiudicatario, ferma restando l’accettazione da parte di Consip S.p.A.

Con riferimento al quesito sub b), si conferma e si rimanda alla risposta al chiarimento n. 1 lett. a) pubblicata con la I tranche di chiarimenti pubblicata in data 21.2.2023.

11) Domanda

(Lotti D&O e RC Amministratori) Al fine di una più corretta valutazione del rischio, con la presente siamo a richiedere Assicuratori e premi annui lordi attualmente in corso.

Risposta

Si rappresenta che l’attuale assicuratore della polizza “D&O e RC Amministratori I Rischio” è AIG Europe S.A. e l’importo annuo previsto è pari a € 91.932,00 mentre l’attuale assicuratore della polizza “D&O e RC Amministratori II Rischio” è Zurich Insurance Plc e l’importo annuo previsto è € 92.700,00.



12) Domanda

(Lotti RC Professionale) In riferimento ai lotti 1, 2, e 3, siamo a richiedere l'inoltro di una statistica sinistri in formato excel in quanto quella pubblicata non risulta lavorabile.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito n. 9, lett. b).

13) Domanda

Si richiedono le statistiche sinistri in formato excell.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito n. 9, lett. b).

14) Domanda

(Lotto Tutela Legale) In merito al lotto Tutela Legale, siamo a richiedere una statistica sinistri dal 28.02.2022 (data di aggiornamento della statistica sinistri pubblicata in gara) ad oggi. Chiediamo inoltre che vengano indicate le fattispecie coinvolte per ogni sinistro.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito n. 9, lett. b). Inoltre, si precisa che, dal 28.02.2022 ad oggi, non risultano sinistri denunciati.

15) Domanda

(Lotto Cumulativa Infortuni) In merito al lotto in oggetto, siamo a chiedere che vengano indicati gli importi posti a riserva per i seguenti sinistri (pagina 69 di 71 della statistica sinistri pubblicata- all 11):

- 30.08.22 = frattura apice malleolo peroneale piede dx a seguito caduta accidentale;
- 08.06.22 = politrauma seguito investimento su strisce pedonale da veicolo terzo;
- 01.05.22 = ernia inguinale durante attività sportiva in bicicletta- 08.01.22 = lesione inserzionale sovraspinoso spalla dx a seguito caduta con gli sci;
- 08.12.21 = frattura 8-9-10° costola sx a seguito caduta accidentale su strada ghiacciata;
- 20.02.21 = caduta in bici con trauma distorsivo mano dx e iperdistensione metacarpo falange 2°/3°/4°/5° dito.

Risposta

A seguire le informazioni richieste:

2022.INF01.11334	78262	08/12/2021	Invalidità permanente da infortunio	Aperto	49.500,00
2022.INF01.451195	78262	01/05/2022	Invalidità permanente da infortunio	Aperto	26.400,00
2022.INF01.451207	78262	08/06/2022	Invalidità permanente da infortunio	Aperto	19.800,00
2022.INF01.762462	78262	30/08/2022	Invalidità permanente da infortunio	Aperto	21.120,00
2022.INF01.95127	78262	08/01/2022	Invalidità permanente da infortunio	Aperto	19.800,00

16) Domanda

(Lotto Cumulativa Infortuni) Con la presente sono a comunicare i chiarimenti che avremmo necessità di sottoporre all'Ente, relativamente al Lotto 11 Infortuni:

- Chi è l'attuale assicuratore e qual è la corrente quantificazione dell'importo del premio della polizza in corso? La polizza in corso e l'attuale capitolato coincidono o presentano differenze rilevanti? Se sì, in che misura?
- In relazione alla situazione sinistri allegata (2017 - 2022), in merito ai 6 sinistri risultanti aperti, chiediamo la quantificazione dell'importo a riserva per ciascuno degli stessi;
- Sez. 2 del Capitolato - Art. 1 OGGETTO DELLA COPERTURA: In riferimento al seguente punto - le infezioni (malattie virali, epatite, H.I.V., AIDS e simili) conseguenti a trauma e/o contatto subito durante l'attività svolta per conto del Contraente, si richiede di specificare se il Covid si intende compreso fra le malattie virali oggetto della copertura;
- Sez. 3 del Capitolato - Art. 1 OGGETTO DELL'ASSICURAZIONE: In riferimento alla variante migliorativa che segue, "Premesso che la Contraente ha in corso fino al 30.06.2023 – per le suddette categorie di assicurati, una copertura per la garanzia Invalidità Permanente da Malattia, si conviene che per la presente polizza, per i soggetti in forza alla data del



30.06.2023, si intendono abrogati i termini di aspettativa previsti al primo capoverso.", si chiede di precisare a cosa si riferiscono i termini di aspettativa, nonché cosa si intende per primo capoverso.

Risposta

Con riferimento al sub quesito a), l'attuale assicuratore della polizza "Cumulativa infortuni" è POSTE ASSICURA S.P.A. e l'importo annuo previsto è pari a € 75.553,84.

Si rappresenta, inoltre, che le somme assicurate, le franchigie e le principali condizioni di polizza pubblicate risultano sostanzialmente invariate rispetto a quella attualmente in corso.

Con riferimento al sub quesito b), si rimanda alla risposta al quesito n. 15.

Con riferimento al sub quesito c), si conferma.

Con riferimento al quesito sub d), si precisa che in caso di offerta migliorativa, di cui al criterio n. E della "Tabella dei criteri tabellari (T) di valutazione dell'offerta tecnica"- Lotto 11, Par. 17.1 del Disciplinare di gara, l'art. 1 "Oggetto dell'Assicurazione" del Capitolato Tecnico in esame così recita: *"L'assicurazione vale per il caso di Invalidità Permanente conseguente a Malattia insorta successivamente alla data di effetto della presente assicurazione e manifestatasi non oltre un anno dalla sua cessazione, per le seguenti categorie: B. Amministratore Delegato C. Dirigenti. Premesso che la Contraente ha in corso fino al 30.06.2023 – per le suddette categorie di assicurati, una copertura per la garanzia Invalidità Permanente da Malattia, si conviene che per la presente polizza, per i soggetti in forza alla data del 30.06.2023, si intendono abrogati i termini di aspettativa previsti al primo capoverso."* Pertanto, con "termini di aspettativa" ci si riferisce alla locuzione *"non oltre un anno dalla sua cessazione"*.

17) Domanda

Siamo cortesemente a richiedere l'indicazione del Broker della procedura, se presente.

Risposta

Si rimanda alla risposta al chiarimento n. 5 della I tranche di chiarimenti, pubblicata in data 21.2.2023.

18) Domanda

Con riferimento alla statistica sinistri Rc Professionale (lotto 1), chiediamo gentilmente:

- a) di integrare il documento con i sinistri denunciati durante l'annualità 2022 appena trascorsa;
- b) inoltre, chiediamo di fornire una breve descrizione delle posizioni aperte e di fornire gli importi delle richieste danno, se presenti. In alternativa chiediamo di dividere la statistica per tipologia di sinistro e/o circostanza.

Risposta

Con riferimento al quesito sub a) si fornisce un documento di aggiornamento della statistica sinistri, con l'inserimento dell'annualità 2022 nella documentazione di gara pubblicata sul sito www.consip.it al seguente link: <https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-coperture-assicurative-per-consip-2023-2026>

Con riferimento al quesito sub b), si precisa che i sinistri denunciati da Consip si collocano, per la quasi totalità, nell'ambito dei contenziosi giurisdizionali amministrativi proposti avverso i provvedimenti assunti dalla stessa nell'ambito delle procedure di gara che gestisce. Si tratta dunque di sinistri in senso proprio e non di "circostanze", tenuto anche conto degli stretti termini di legge entro i quali tali ricorsi debbono essere proposti.

In merito alla quantificazione degli importi delle richieste risarcitorie, si rappresenta che, di norma, i ricorrenti svolgono le proprie istanze chiedendo in via principale, la tutela risarcitoria in forma specifica (mediante riammissione alla gara o aggiudicazione della commessa) e, soltanto in via residuale, la tutela risarcitoria per equivalente "con riserva di quantificarne l'ammontare in corso di causa". Tale riserva, tuttavia, non viene in effetti mai sciolta nel corso del giudizio.

Per tale motivo, non si riesce a fornire il dettaglio degli importi richiesti.

19) Domanda

Siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- a) (Lotto RC Professionale) relativamente alla polizza di rc professionale si chiede di indicare la compagnia assicurativa uscente, il premio attualmente in corso, importo di franchigia e massimali in corso;

Classificazione del documento: Consip Public

Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa di Consip S.p.A. – ID 2565



- b) (Lotto RC Professionale) relativamente alla polizza rc professionale si chiede di riportare la descrizione dettagliata dei sinistri aperti e aventi riserva 1000,00 €;
- c) (Lotto D&O e RC Amministratori) relativamente alla polizza D&O si chiede di indicare la compagnia assicurativa uscente, il premio attualmente in corso, importo di franchigia e massimali in corso. - si chiede inoltre di riportare i sinistri occorsi dal 2019 ad oggi in quanto non riportati in statistica, fornendo inoltre la descrizione dettagliata dei sinistri aperti;
- d) (Lotto Tutela legale) relativamente alla polizza tutela legale si chiede di indicare la compagnia assicurativa uscente e il premio attualmente in corso;
- e) (Lotto Tutela legale) si chiede inoltre di riportare i sinistri occorsi dal 2019 ad oggi in quanto non riportati in statistica.

Risposta

Con riferimento al sub quesito a), l'attuale assicuratore della polizza "RC Professionale I Rischio" è AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia e l'importo annuo previsto è pari a € 679.000,00

Con riferimento al sub quesito b), si rimanda alla risposta al quesito n. 18, lett. b).

Con riferimento al sub quesito c), si rimanda alla risposta al quesito n. 16, lett. a) e al quesito n. 9, lett. a).

Con riferimento al sub quesito d), l'attuale assicuratore della polizza "Tutela legale" è HDI GLOBAL SPECIALTY SE e l'importo annuo previsto è pari a € 99.900,00.

Con riferimento al sub quesito e), si precisa che, la "Situazioni sinistri comunicati dalle compagnie", di cui all'Allegato 11 della documentazione di gara, per il lotto Tutela legale, va dal 29.02.2016 al 30.06.2020. Inoltre, si fornisce un documento di aggiornamento della statistica sinistri nella documentazione di gara pubblicata sul sito www.consip.it al seguente link: <https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-coperture-assicurative-per-consip-2023-2026>

20) Domanda

Con la presente, la scrivente Compagnia richiede:

- a) se la precedente polizza di tutela legale preveda una ultrattività/postuma e come la stessa sia regolamentata dal testo di polizza;
- b) si richiede se l'Ente Contraente sia da considerarsi soggetto assicurato.

Risposta

Con riferimento al sub quesito a), si precisa che, come riportato alla Sezione 2 – art. 7 "Inizio e termine della garanzia", la garanzia è operante per i sinistri verificatisi durante il periodo di durata del contratto indicato in Polizza. Inoltre, l'assicurazione conserva la propria validità per eventi denunciati anche successivamente alla sua cessazione, e comunque non oltre i 5 anni da tale data, purché gli stessi siano riferibili ad atti o comportamenti verificatisi durante il periodo di vigenza della polizza.

Con riferimento al sub quesito b), si conferma e si rimanda alla risposta al quesito n. 19 lett. d).

21) Domanda

La presente, per chiedere da quanti anni il lotto Cyber Risk risulta esente da sinistri.

Risposta

Si precisa che il lotto risulta esente da sinistri a partire dal 30.06.2020 (data di stipula della prima polizza Cyber) ad oggi.

22) Domanda

(Lotto RC Professionale) In merito alla statistica sinistri pubblicata per il lotto RC Professionale lotto 1 è inserito un sinistro 6516993054IT 23/10/2018 FI0041020 30/09/2018 IFL0010030 CONSIP SPA 9.497,02 20.000,00 1.000,00 - 30.497,02 avremmo necessità di conoscere a cosa si riferisce questo sinistro con una descrizione dell'accadimento e dello stato del sinistro.

Risposta

Tutti gli elementi utili ai fini della formulazione dell'offerta risultano già pubblicati. Tuttavia si fa presente che il sinistro in questione ha come reclamante Romeo Gestioni S.p.A.

**23) Domanda**

Preso atto della presenza del broker incaricato Gbsapri Spa, siamo a chiedere di conoscere l'aliquota provvigionale per ciascun lotto.

Risposta

Si precisa che “[...] *l’opera del Broker sarà remunerata direttamente da CONSIP S.p.A., sulla base degli accordi in essere o che interverranno tra la stessa e il Broker*”, così come stabilito nella “CLAUSOLA INTERMEDIARI” presente in tutti i capitolati di gara.

24) Domanda

(Lotto Cyber Risk) Da una scansione effettuata con il ns. tool osint sulle risorse pubbliche esposte abbiamo rilevato le vulnerabilità che trovate in allegato.

Risposta

Si precisa che la maggior parte delle vulnerabilità segnalate – sulla base delle informazioni fornite - non sembrano riguardare asset facenti capo direttamente a Consip. L’unica segnalazione certamente compatibile con un asset Consip non è da ritenersi rilevante ai fini della valutazione della valutazione del rischio oggetto della copertura assicurativa.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi

La Responsabile

(D.ssa Roberta D`Agostino)
